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ABSTRAKT

Bakalářské práce s názvem „Brannost národa“ je zaměřena na problematiku brannosti,

s kritickým pohledem na současnou úroveň výuky na základních školách. Práce je zaměřena

na vymezení základních právních předpisů souvisejících s branností a brannou výchovou na

základních školách od vzniku samostatného Československa po současnost. Za pomoci

dotazníkového šetření byly identifikovány nedostatky spojené s branností a brannou

výchovou na základních školách. Na základě vyhodnocení dotazníkového šetření byla

navržena opatření, návrhy na zkvalitnění výuky brannosti, branné výchovy na základních

školách.

Klíčová slova: Branná výchova, základní škola, vzdělání, vývoj, obrana, zákon, dotazníkové

šetření

ABSTRACT

The bachelor thesis with the title "Military national defense" reveals the current situation of

civil defense education at elementary schools. The thesis's aim is to study andanalyze the

basic legal regulations related with the education of the civil defense at elementary schools

since the establishment of Czechoslovakia to the present. The questionnaire survey has been

used to gather the information about the level of knowledge and

quality of the current educational system relating to the civil defense at elementary schools.

The results of that questionnaire show the gaps in the current educational system which is

the reason why the proposal has been made to help to bridge these gaps and improve the

existing situation.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je Brannost národa s kritickým pohledem na úroveň znalostí žáků

a pedagogů k přípravě občanů k obraně státu (dále jen „POKOS) na základních školách.

Hlavním cílem bude zjistit, zda jsou pedagogové jednotně připraveni vysvětlit žákům

podstatu a pojem brannosti, a zda jsou žáci připraveni správně reagovat na situace, které

v životě nejsou běžné.

Práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je zaměřena

na historii vzniku výuky branné výchovy a brannosti národa, právní předpisy, základní

pojmy a současný stav problematiky brannosti zakomponované v rámcovém vzdělávacím

programu (dále jen „RVP“) na základních školách.

Praktická část pojednává o tom, jak učitelé a žáci vnímají pojem brannost. V podobě

dotazníkového šetření. Následně je dotazníkové šetření vyhodnoceno a je proveden návrh

na zkvalitnění současné výuky v dané problematice a úrovně brannosti.

Důvodem, proč jsem si vybrala uvedené téma, je můj zájem o tuto problematiku. V současné

době pracuji ve školství a měla jsem možnost do této tématiky vstoupit hlouběji. Proč se chci

zabývat tímto tématem, proč chci kritizovat současný stav brannosti žáků základních škol?

Co je vlastně brannost národa? Co obsahuje RVP? Je vhodná devítiletá školní docházka?

Proč není samostatný vyučovací předmět branná výchova? Kdo byl Tyrš, jak nás ovlivnil?

Je rozdíl mezi brannou výchovou ve dvacátém století a výchovou v jednadvacátém století?

Co je odznak branné dovednosti? Znají dnešní žáci pravidla ošetřování člověka v šoku nebo

základy zásady poskytování první pomoci? Pojem evakuace? Dokážou si sbalit evakuační

zavazadlo? Rozeznají tzv. varovné signály? Znají historické rozdělení České země? Na tyto

a další otázky nabízí odpověď vypracovaná bakalářská práce.

Publikace, které jsem pro bakalářskou práci využila, se nacházejí v Moravské zemské

knihovně, ve Vědecké knihovně v Olomouci a v soukromé sbírce Ing. Jana Kyseláka, Ph.D.

Rámcově vzdělávací program pro vzdělávání (dále jen „RVP VZ“) dostupný na webovém

portálu ministerstva školství. V teoretické části jsou zpracovány publikace vydané od 20 do

90. let 20. století, které poskytují dostačující informace týkající se historie branné výchovy.

V současné době vycházejí brožury, publikace, metodiky. Důležitým materiálem, které

vydalo Ministerstvo obrany (dále jen „MO“) je také „Koncepce přípravy občanů k obraně

státu“. Dále pak, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky (dále jen
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„MŠMT ČR“) ve spolupráci s evropskými fondy disponuje dotačními programy na Výzkum,

vývoj a vzdělávání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ VÝCHODISKA A POJMOVÝ APARÁT ŘEŠENÉ

PROBLEMATIKY

1.1 Právní normy a související dokumenty

Za období existence československého státu přijalo jeho Národní shromáždění celkem čtyři

zákony o branné výchově. Každý z nich byl reflexí mezinárodně politických vztahů a každý

z nich sledoval základní cíl – přípravu civilního obyvatelstva na obranu státu při

respektování jeho spojeneckých závazků a přípravu na svou vlastní obranu. První zákon o

branné výchově byl přijat již v období první republiky, další tři v období výrazně změněných

mezinárodně politických poměrů a vztahů po druhé světové válce.[12]

Zákon č. 184/1937 Sb., o branné výchově

 byl přijat Národním shromážděním republiky Československé dne 1. července 1937

Zákon nabyl účinnosti dnem 1. září 1937. Provedení zákona bylo uloženo ministru

národní obrany, ministru vnitra, ministru veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy,

ministru školství a národní osvěty a ministru zemědělství v dohodě se zúčastněnými

ministry. Již z prostého výčtu ministerstev, jež byla zodpovědná za realizaci zákona,

je zřejmé, jaká míra závažnosti byla zákonu přikládána a též komplexní pojetí branné

výchovy jako výchovy veškerého obyvatelstva jak ve školách, tak v mimoškolních

zařízeních.

 Zákon 184/1937 Sb., pro krátké období od jeho přijetí do změn způsobených

rozbitím československého státu a jeho násilným připojením k německé říši i

změněným poválečným poměrům nebyl prakticky nikdy v plném rozsahu realizován.

Zákon 184/1937 Sb. byl zrušen zákonem č. 92/1951 Sb.[12]

Zákon č. 92/1951 Sb., o branné výchově

 byl schválen Národním shromážděním Československé republiky dne 2. listopadu

1951 a účinnosti nabyl dnem 6. prosince 1951. Zákon byl novelizován zákonem

č. 87/1952 Sb., jímž byl jednak měněn, jednak doplňován. Zrušen byl zákonem

č. 40/1961 Sb., o obraně Československé socialistické republiky.

Koncepce zákona vycházela z vnitrostátních změn v ekonomické, sociální a politické

struktuře, jež nastaly v Československé republice po skončení druhé světové války v roce

1945, a zejména však po únoru roku 1948, kdy Československo pozbylo svého
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demokratického charakteru, z jeho zahraničně politické orientace výlučně na Sovětský svaz

i z charakteristiky mezinárodně politických vztahů konce 40. let a počátku 50. let,

vyznačující se především značným ochlazením až zmrazením mezinárodních vztahů mezi

bývalými Spojenci, a to mezi Sovětským svazem na straně jedné a především Spojenými

státy americkými, dále potom Velkou Británií a Francií na straně druhé, z existence

jaderných zbraní a z nebezpečí jejich použití, celkové technické akcelerace vývoje nových

zbraňových systémů, zejména různých druhů zbraní hromadného ničení a v důsledku toho

radikálně se

měnícího charakteru soudobého vojenství, z utváření prvních poválečných koaličních

vojenských paktů.

 Branná výchova byla tak koncipována na jiných principech, převážně politických,

než zákon č. 184/1937 Sb. Tyto principy jsou obsaženy v § 1 zákona.

 Jsou jimi princip masovosti, princip sepjetí pracujícího lidu s lidově demokratickou

armádou, princip internacionálního spojenectví se Sovětským svazem a se státy

lidové demokracie.

Zákonným podkladem zákona 92/1951 Sb. byla Ústava 9. května, v jejíchž ustanoveních

byla zakotvena povinnost každého občana účastnit se branné výchovy, politickým

podkladem byly závěry IX. Sjezdu KSČ, jež obsahovaly zásady branné politiky KSČ pro

danou etapu vývoje československé společnosti.

Složkami branné výchovy dle tohoto zákona jsou příprava politická, tělesná, a vojenská.

 Branná výchova je zákonem 92/1951 Sb. povinně prováděna ve školách a ve

střediscích pracujícího dorostu a jiných zařízeních plnících obdobné úkoly a

dobrovolně ve společenských organizacích, přičemž § 2 za základní formu účasti

obyvatelstva na branné výchově považuje dobrovolnou účast. Pro řádné zabezpečení

branné výchovy ve společenských organizacích se zřizuje Svaz pro spolupráci s

armádou, sdružující společenské organizace pověřené prováděním branné výchovy.

 Nelze pominout skutečnost, že zákon na rozdíl od zákona č. 184/1937 Sb., prakticky


[…]


3. – 5. třídy. Výzkumu se účastnili žáci z 18 základních škol. První otázka identifikovala

žáka, zda navštěvuje 3. třídu nebo 4. a 5. třídu. Žáky vyššího I. stupně jsem zařadila do jedné

skupiny, a to proto, že RVP požaduje výstup učiva za tyto ročníky společně. Ve druhé až

sedmé otázce jsem se zaměřila na podstatu řešené problematiky. Plné znění dotazníku je

součástí přílohy P II.

Zastoupení žáků:

 Žáci 3. ročníků ZŠ: 40 osob

 Žáci 4. a 5. ročníků ZŠ: 60 osob

Dotazníkového výzkumu se celkem účastnilo 100 osob. Otázky jsem volila pouze uzavřené.

Snažila jsem se zahrnout základní problematiku přípravy občanů na obranu státu z oblastí:

 Vlastivěda

 Přírodověda

 Tísňové volání

Vždy byla z odpovědí správná pouze jedna. Chtěla bych zmínit, že dotazník byl tvořen tak,

aby byli schopni odpovědět i žáci 3. ročníků a obsahově odpovídal RVP ZV. Otázky byly

srozumitelné a jasné.
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6.2 Výsledky dotazníkového šetření

První otázka dotazníku sloužila k identifikaci osoby – zda je žákem 3. třídy nebo žákem 4.

– 5. třídy. Odpovědi na otázky v dotazníku zodpovědělo 60 (60 %) žáků vyššího I. stupně a

40 (40 %) žáků 3. třídy.

Graf 12. Otázka č. 1. Zdroj: [vlastní]

Na otázku druhou měli žáci odpověď, z kterých historických částí se Česká země skládá:

Čech, Moravy a Slezsko, byla správná odpověď. Správnou odpověď označilo 79 žáků,

z toho 28 (70 %) žáků 3. třídy a 48 (80 %) žáků 4. a 5. třídy. Rozdělení českého státu nezná

24 (24 %) z celkového počtu dotazovaných.
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Graf 13. Otázka č. 2. Zdroj: [vlastní]

Třetí otázka: „Hoří-li na tobě oblečení“, byla záměrně vytvořena, tak, aby žák musel

logicky přemýšlet. Výsledkem bylo 28 (47 %) nesprávných odpovědí u žáků 4. a 5. třídy a

13 (33 %) nesprávných odpovědí u žáků 3. třídy. Druhou možnost – rychle skočím do vany

s vodou, označilo 29 (48 %) žáků 4. a 5. třídy za správnou a 21 (53 %) žáků 3. třídy, což je

nadpoloviční většina. Z pohledu logiky bychom, ale měli vědět, že oblečení může hořet i u

táboráku v přírodě. Doufejme, že se žádné dítě nedostane do situace, kdy by mu hořelo

oblečení. Pokud by došlo k této situaci, pomoci by se určitě nedostalo 9 (9 %) žákům, ti by

telefonovali na neexistující tísňovou linku.

Graf 14. Otázka č. 3. Zdroj: [vlastní]
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„Magnetická střelka kompasu ukazuje vždy na“. Odpověď na tuto, tedy čtvrtou otázku

respondenti řešili následovně; 16 (40 %) žáků ze třetích ročníků označili za správnou

odpověď „Sever“, otázka jim byla velmi blízká, větší část se právě učila tematický celek:

„Krajina“, která obsahuje základní orientaci v přírodě. Pro žáky 4. a 5. třídy, celkem tedy 18

(30 %) byla bližší odpověď „Východ“, proto jí volili za správnou.

Graf 15. Otázka č. 4. Zdroj: [vlastní]

Prostřednictvím otázky číslo pět: „Jaká jsou čísla tísňových linek“, jsem chtěla zjistit, zda

jsou žáci schopni vybrat skupiny správných telefonních čísel, mezi které jsem úmyslně

zařadila i čísla neexistující. Očekávala jsem minimálně úspěšnost 90 %. Pokládám však za

velký úspěch, že 81 (81 %) všech dotazovaných žáků na tuto otázku, odpovědělo správně.

Snad je to i tím, že se čísla tísňového volání objevují na internetu, v prostředcích hromadné

dopravy apod.
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Graf 16. Otázka č. 5. Zdroj: [vlastní]

Šestá otázka vyplývá z praxe. Každý žák se stal terčem bodnutí hmyzu nebo byl sám

svědkem jeho ataku na člověka, proto mě nemile překvapili odpovědi všech žáků. Pouze 32

(32 %) žáků z celkového počtu dotazovaných, odpovědělo správně. Dvě třetiny odpovědí

byli nesprávné.

Graf 17. Otázka č. 6. Zdroj: [vlastní]

Poslední tedy sedmá otázka byla zaměřena na stresovou situaci. Obě skupiny respondentů,

celkem tedy 68 (68 %) označili chybnou odpověď. Správně odpovědělo pouze 32 (32 %)

žáků.
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Graf 18. Otázka č. 7. Zdroj: [vlastní]
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7 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ URČENÉ PRO ŽÁKY II. STUPNĚ ZŠ

Cílem třetího a posledního dotazníkového šetření bylo nejen posouzení znalostí z oblasti

POKOS u žáků II. stupně, ale zejména ověření, zda jsou schopni reagovat při neočekávané

události.

7.1 Charakteristika dotazníkového šetření a zkoumaného vzorku osob

Základním nástrojem dotazníkového šetření je anonymní průzkum, který probíhal od

prosince 2018 do března 2019. Dotazník byl opět distribuován osobně na základní školy,

v oblasti Uherskobrodska. Hlavními a klíčovými osobami se stali žáci II. stupně ZŠ, chlapci

a dívky 6. – 9. třídy. Výzkumu se účastnili žáci z 18 základních škol. Vždy byla z odpovědí

správná pouze jedna. Otázky byly jasné a srozumitelné. Plné znění dotazníku je součástí
