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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Téma práce hodnotím jako zajímavé. Jde vůbec o jedno z mála témat, která se dotýkají stavu
ohrožení státu nebo válečného stavu.
Obsah uvedeného abstraktu je méně obvyklý. Cíl naformulovaný na str. 40 zcela neodpovídá
stanoveným zásadám pro vypracování práce, koliduje také s formulací cíle v úvodu práce
(druhá část prvního odstavce).
Výběr literatury pro zpracování práce hodnotím jako vhodný a dostačující, o kterou Koncepci
přípravy občanů k obraně státu se zpracovatelka opírala, ovšem není jasné. Neobvykle se také
v části Názvosloví opírala o literaturu [15] a [16], jež ve zdrojích vykázala jako Terminologický
slovník - krizové řízení a plánování obrany státu, přičemž odkazy směřují na stejné webové
stránky a tím i na identický materiál. Tato nepřesnost musí působit na případného čtenáře
chaoticky. Některé uváděné pojmy (viz Názvosloví – str. 15) jsou poněkud nepřesné (např.
Ozbrojené sily) – zřejmě vzniklo kopírováním ze zdroje, řada pojmů mohla být převzata
z primárních zdrojů – zejména právních norem, kde definice jsou v některých případech mírně
odlišné.
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Celá kapitola 2 přináší místy zajímavé postřehy, spojení jména Miroslava Tyrše
s problematikou brannosti národa je určitě na místě. Proč je spojován s řešenou tématikou např.
Emil Zátopek či Jan Železný je nejasné. Zmínka o „POKOS“ je zcela jistě vhodná. Pro tvrzení
zpracovatelky na str. 32, že „Učiteli a dětmi je branná výchova spíše chápaná jako „ochrana
člověka za běžných rizik a mimořádných událostí“, není v práci uvedena opora. Řada
uvedených informací v kapitole se jeví jako nepodstatná (např. str. 34-40, na tuto část RVP
mohl být proveden pouze odkaz). Celá kapitola pak působí poněkud chaotickým dojmem. Zde
je možno spatřovat pochybení autorky práce, která se při dalším zpracování práce měla
orientovat na Podklady k výuce přípravy občanů k obraně státu v základních školách, které jsou
uvedena na Metodickém portálu inspirace a zkušeností učitelů a jsou stále platné a kde také
mohla hledat inspiraci pro formulování otázek pro dotazníkové šetření u žáků základních škol.
To vedlo k tomu, že výrazně byla směšována tato oblast s problematikou OČMU.
Samotný cíl práce a použité metody (str. 41) působí poněkud neuspořádaně, kdo se skrývá pod
množným číslem v rámci věty “V samotné analýze ani u výsledků nebudeme uvádět názvy
škol, aby byla zachována jejich anonymita.“ není jasné. Navíc v prohlášení autora bakalářské
práce autorka uvádí, že na bakalářské práci pracovala samostatně.
Dotazníkové šetření u učitelů základních škol (včetně dalších šetření – již jako součást praktické
části práce) hodnotím jako vhodné, určitou vypovídací hodnotu má. Lze zde ale dohledat rozpor
mezi uváděnými respondenty z řad učitelů, kde na str. 43 jsou uváděni zástupci 4. až 5 tříd, na
str. 44 jsou uvádění zástupci 3. až 5. ročníků. U dotazníkového šetření u žáků I. stupně
základních škol celá řada otázek nemá vztah k řešenému tématu (např. ze kterých historických
částí se Česká země skládá, bodnutí hmyzem či nahlášení požáru). U dotazníkového šetření
u žáků II. stupně základních škol obdobně. Vypovídací hodnota těchto šetření je tak v relaci
k řešenému tématu dosti nicotná, Tvrzení na str. 64, že „Z výsledků dotazníkové šetření,
jednoznačně vyplývá že, žáci I. i II. stupně nejsou dostatečně informováni na téma: POKOS.“
nemá v těchto dotazníkových šetřeních oporu. Navíc, doporučení výuky POKOS na základních
školách, se týká až žáků od 4. třídy.
Návrh na zkvalitnění současné úrovně brannosti (branné výchovy) pro základní školy v práci
absentuje, na základě získaných podkladů nemohl být ani zpracován. „Vypracovaný návrh na
zkvalitnění současné úrovně brannosti s návrhem možných řešení do budoucna“ nacházející
se na necelých 8 řádcích na str. 64 práce (a velmi omezeně v samotném závěru práce) lze jen
stěží akceptovat a považovat za přijatelný. S první části závěru lze souhlasit.
Uvádění zdrojů v seznamu obrázků a grafů je nadbytečné. V práci se nevyskytují zbytečné
duplicity. Řada zavedených zkratek není v práci užívána.
Bakalářskou práci přes řadu negativ doporučuji k obhajobě.

Kontrola plagiátorství:
Kontrolou na plagiátorství bylo zjištěno, že práce není plagiátem.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: .......... E – dostatečně ..........

V Uherském Hradišti dne 29. 5. 2019

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce
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